Дело №1- 241/23 50RS0050-01-2023-001887-59

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Шатура Московская область 12.12.2023

Шатурский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Жукова Ю.А., при секретаре Лазаревой В.А., с участием государственного обвинителя помощника Шатурского городского прокурора Хоркина Г.В., потерпевшего Потерпевший №1, его представителя адвоката Бариновой Е.П., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Пяткина А.А., представившего удостоверение № и ордер №, рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 4 ст. 158, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 222 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, в особо крупном размере, покушение на незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере и незаконное хранение боеприпасов к огнестрельному оружию, при следующих обстоятельствах:

С 05 час. 30 мин. 01.11.2022 по 09 час. 30 мин. 04.11.2022 ФИО1 имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, незаконно проник в здание № ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где с помощью неустановленного предмета повредил запорное устройство входной двери кабинета № ООО «

<

данные изъяты>», после чего незаконного проник в вышеуказанный кабинет, где обнаружил ключ от сейфа, с помощью которого открыл находящийся в кабинете сейф, откуда 

<

данные изъяты> похитил принадлежащие Потерпевший №1 2 800 000 руб. После чего с похищенным имуществом, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же, ФИО1 из корыстных побуждений, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства с 01.12.2022 по 04 час. 50 мин. 15.12.2022 в неустановленном месте, у неустановленного лица приобрел наркотическое средство мефедрон (4- метилметкатинон) внесенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, оборот которого в РФ запрещен, общим количеством не менее 6,98 гр., что, согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру, которое расфасовал в 12 зип-лок пакетов. В последствии зип-лок пакет с вышеуказанным наркотическим средством массой 0,19 гр. с целью последующего сбыта хранил в кармане своей куртки в 

<

адрес>, до момента его изъятия 15.12.2022 сотрудниками полиции в ходе обыска с 04 час. 50 мин. по 05 час. 50 мин., а оставшуюся часть массой 6,79 гр., с целью последующего сбыта хранил в расфасованных 11 зип-лок пакетах в принадлежащем ему гараже № ГСК «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> 

<

адрес> до момента обнаружения и изъятия вышеуказанного наркотического средства 15.12.2022 сотрудниками полиции в ходе обыска с 07 час. 50 мин. по 09 час.

Он же (ФИО1) до 08 час. 14 мин. 15.12.2022 до их обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе обыска незаконно хранил в принадлежащем ему гараже № ГСК «

<

адрес>» 

<

адрес> г.о. 

<

адрес> 16 шт. 9-мм. патронов, являющихся боеприпасами.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину не признал, показал, что преступлений, в совершении которых его обвиняют, не совершал. 

Показал, что 15.12.2022 он со своей знакомой находился в 

<

адрес>, когда около 4 час. 30 мин. дверь взломали сотрудники полиции, его задержали, одели наручники, после чего стали проводить обыск. В ходе обыска сотрудник полиции Свидетель №8 принёс в квартиру куртку, в кармане которой находился свёрток с наркотическим веществом. Затем его отвезли в квартиру по месту его регистрации, где также провели обыск, после чего отвезли к принадлежащему ему гаражу, где сотрудники полиции обнаружили, наркотическое средство и патроны. Данные предметы ему не принадлежат.

В ходе судебного разбирательства виновность подсудимого во вмененном ему преступлении была полностью подтверждена исследованными судом доказательствами.

Потерпевший и свидетели показали:

Потерпевший №1 – 01.11.2022 около 5 час. 30 мин. был в своем кабинете в ООО «

<

данные изъяты>», все было в порядке, закрыл кабинет уехал в командировку. 04.11.2022 около 10 час. приехав в свой кабинет в ООО «

<

данные изъяты>» обнаружил, что замок входной двери сломан и дверь открыта, зайдя в кабинет увидел там беспорядок, все перевернуто, потолки, диваны изрезаны к сейфу привязана веревка, которая через открытое окно спущена на улицу. На столе стояли: открытая бутылка виски, упаковка «доширак», банка с огурцами. Ключ от сейфа лежал в столе. Из сейфа пропали 2 800 000 руб., доллары США, страховка в папке и дубликаты ключей. Позднее просматривая видеозаписи с камер наблюдения ООО «

<

данные изъяты>» увидел, что люди отгибают лист забора и проникают на территорию предприятия.

Из оглашенных показаний потерпевшего Потерпевший №1 следует, что у него похищено 3 000 000 руб. (т.1 л.д. 31-32)

После оглашения потерпевший Потерпевший №1 заявил, что позднее уточнял сумму похищенного, она составляет 2 800 000 руб.

Свидетель №8 – зимой 2022 года проверяя информацию о совершении Ольшевским кражи, он вместе с Свидетель №2, сотрудниками спец. подразделения, понятыми принимал участие в обыске в квартире в 

<

адрес>. Сначала ФИО3 дверь в квартиру не открывал, но после настойчивых стуков, открыл. Первыми в квартиру зашли сотрудники спец. подразделения, потом зашли все остальные, было зачитано постановление суда и проведен осмотр квартиры. В ходе осмотра Свидетель №2 в куртке обнаружил полимерный сверток с красной изолентой с наркотиком, как извлекали сверток, он не видел, но куртку досматривали при нем, понятые находились с ними все время. ФИО3 сказал, что обнаруженный сверток ему не принадлежит. 

После этого он принимал участие в обысках квартиры ФИО3 и его гаража. В ходе обыска в квартире нашли и изъяли оружие, по поводу него ФИО3 сказал, что оружие принадлежит ему, а в гараже нашли патроны, наркотики и электронные весы, ФИО3 заявил, что найденное ему не принадлежит.

В ходе первого обыска в квартире он ключи от гаража Ольшевского не видел, их не брал, слышал, что Свидетель №2 спрашивал ФИО3 про ключи от гаража, но что ответил ФИО3 не слышал, куртку, в которой нашли сверток он не брал и никуда не носил.

Свидетель №5 – 3 или 4.11.2022 он на работе в ООО «

<

данные изъяты>» не был, ему позвонил ФИО9 и сказал, что кабинет Потерпевший №1 раскурочен и похищены деньги. ФИО85 интересовался у него, когда ФИО4 и Потерпевший №1 улетают в командировку и он сказал, что с 1 по 3.11.2022. Знал, что Потерпевший №1 хранит в кабинете деньги, но где не знал. Знает со слов ФИО84, что тот употребляет наркотики. 

Свидетель №7 – в один из дней в ноябре 2022 года, придя в кабинет Потерпевший №1 увидел, в кабинете беспорядок, все перевернуто, в стенах и потолке дырки, как будто что-то искали, сейф открыт. Со слов Потерпевший №1 из сейфа пропали около 3 000 000 руб.

ФИО10 – ФИО3 знает со школы, последние полтора- два года они общаются. Работал с 2015 года в ООО «

<

данные изъяты>» начальником отдела технического контроля. О том, что Потерпевший №1 хранит в своем кабинете деньги, не знал, заходил в кабинет Потерпевший №1 только в его присутствии, общался с Потерпевший №1 только по работе. О краже денег из кабинета Потерпевший №1 узнал от ФИО9 в ноябре 2022 года. ФИО3 просил его съездить за наркотиком. 

Свидетель №2 – в один из дней в декабре 2022 года он проводил обыск в квартире по адресу: 

<

адрес>, где на момент проведения обыска находился ФИО3. Обыск проходил с участием сотрудников спец. подразделения, сотрудника полиции и понятыми. Перед началом обыска он огласил постановление, в ходе обыска в коридоре квартиры в куртке ФИО3 был обнаружен сверток, ФИО3 заявил, что куртка его, а обнаруженный сверток ему не принадлежит. После этого был проведен обыск в квартире, где был зарегистрирован ФИО3 и проживала его семья, перед проведением обыска было оглашено постановление, в ходе обыска в сейфе обнаружена ружье «сайга» и патроны к нему, в комнате документы страхования жизни и здоровья Потерпевший №1. После этого был проведен обыск в гараже ФИО3, который тот открыл сам, в ходе обыска были обнаружены и изъяты пистолетные патроны, пакет в веществом кристаллического цвета, использованные шприцы, инструменты для взлома замков, весы. В ходе проведения обысков, понятые все время находились вместе с ним, в том числе в тот момент когда что либо было обнаружено.

Свидетель №3 – в один из дней в декабре 2022 года он по просьбе сотрудников полиции принимал участие в обысках в 

<

адрес>. В составе группы проводившей обыска были сотрудники полиции, сотрудники спец. подразделения и двое понятых. Первый обыск проходил в квартире, расположенной на 5 этаже дома, после того, как ФИО3 открыл дверь, ему сотрудники спец. подразделения надели наручники, затем все остальные участвующие в обыске зашли в квартиру. Обыск проводился в присутствии ФИО3. В ходе обыска в коридоре квартиры в левом кармане куртки ФИО3 был обнаружен сверток в виде прямоугольника красного цвета.

Второй обыск проходил в квартире адрес, которой он не помнит. Дверь в квартиру им открыла супруга ФИО3 они зашли в квартиру, было оглашено постановление о проведении обыска. В ходе обыска в серванте в комнате были обнаружены документы, еще в квартире были обнаружены ружье и патроны. В ходе обыска супруга ФИО3 то была на кухне, то ходила в комнату к ребенку.

Третий обыск проводился в гараже, дверь которого открыл ФИО3. Перед проведением обыска было оглашено постановление о его проведении, в ходе обыска обнаружили пакет со свертками, похожими на сверток, который был обнаружен в куртке ФИО3, так же обнаружили весы, шприцы, пистолетные патроны. В ходе проведения обысков они все время находились вместе сотрудником проводившим обыск. 

Свидетель №6 - в один из дней в декабре 2022 года он по просьбе сотрудников полиции принимал участие в обысках в 

<

адрес>. В составе группы проводившей обыска были сотрудники полиции, сотрудники спец. подразделения и двое понятых. Адреса по которым проводились обыска он не помнит. Первый проходил в многоквартирном доме, сначала на их стуки дверь никто не открывал, когда сотрудники полиции заявили, что будут ломать дверь, ФИО3 её открыл. Они зашли в квартиру, было оглашено постановление об обыске, в ходе обыска в коридоре квартиры в куртке сотрудник полиции нашел сверток, спросил кому принадлежит куртка, ФИО3 заявил, что куртка его, по поводу свертка заявил, что подбросили. 

Во второй квартире находилась супруга ФИО3, когда они зашли она ушла на кухню, в ходе обыска обнаружили ружье, ФИО3 заявил, что оно принадлежит ему и зарегистрировано, в комнате в шкафу были найдены документы.

Третий обыск проводился в гараже, дверь которого открыл ФИО3. В ходе обыска обнаружили маленькие пакетики красного цвета в изоленте, пистолетные патроны. В ходе проведения обысков они все время находились вместе сотрудником проводившим обыск. 

ФИО11 – 15.12.2022 около 5-6 час. утра к ней в квартиру по адресу: 

<

адрес> постучались, она открыла дверь, в квартиру зашли 2 сотрудника полиции, 2 сотрудника в масках и её супруг, сотрудники полиции сказали, что будут проводить обыск, Свидетель №2 зачитал постановление, обыск стали проводить с кухни в которой ничего не нашли. Сотрудник в черной форме сел с мужем в кухне, сотрудники полиции продолжили обыск в комнате, где так же ничего не нашли, стали спрашивать есть ли что-либо запрещенное в квартире, она сказала, что нет. В кладовке сотрудники полиции обнаружили сейф, в котором лежали оружие и патроны. В ходе всего обыска супруг сидел в кухне, никакого протокола обыска сотрудники полиции не составляли и её ни с чем не знакомили. После обыска в квартиру зашли 2 неизвестных ей человека, как потом оказалось понятые, которые стояли в коридоре и потом ушли вместе с сотрудниками полиции. 

ФИО12 – ФИО1 работал генеральным директором на принадлежащем ему предприятии, может охарактеризовать того с положительной стороны. Ему известно, что ФИО3 употреблял наркотики, откуда тот их брал ему не известно, знает, что у ФИО3 есть гараж на 

<

адрес>, он хранил там колеса, знает, что многие пользовались гаражом. Знает о конфликте ФИО3 с сотрудником полиции Свидетель №2.

ФИО13 – ФИО1 её племянник она может охарактеризовать только с положительной стороны. В один из дней её дочь ФИО14 приехала в квартиру по адресу: 

<

адрес> увидела там беспорядок, обнаружила пропажу ключей от гаража, которыми пользовались её семья и друзья ФИО3. В гараже находилась её имущество, сама гаражом не пользовалась с 2022 года. 

Из оглашенных показаний свидетелей следует:

ФИО15 - ФИО1 его сводный брат. О том употребляет ли ФИО1 наркотики ему ничего не известно, он знает, что у ФИО3 есть охотничье ружье и травматический пистолет. Квартира № в 

<

адрес> принадлежит тете ФИО3, кто смотрит за этой квартирой, он не знает. Гаражом № в ГСК «

<

данные изъяты>» возможно пользуется ФИО3. (т.4 л.д. 240-242)

ФИО16 – до ареста ФИО1 состояла с тем в отношениях, в июне 2023 года у неё от ФИО3 родился ребенок. ( т.4 л.д. 248-249)

Помимо показаний потерпевшего и свидетелей виновность подсудимого в совершении преступлений подтверждают доказательства, исследованные в судебном заседании, из которых следует:

Заявление – Потерпевший №1 просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое с 05 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 09 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ проникло в его кабинет по месту работы здание № ООО «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, где из сейфа похитило деньги в размере 3 000 000 руб., ущерб для него является значительным.(т.1 л.д.3)

Протокол осмотра места происшествия - осмотрен кабинет № здания № по адресу: 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>. В ходе осмотра изъяты: диск с видеозаписию от ДД.ММ.ГГГГ, вилка, ложка, открывалка, 9 упаковок от сырков, веревка. (т.1 л.д.5-9)

Протокол обыска – в квартире по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты: Сайга 12с калибр 12х76 с находящимся в нем магазином, с четырьмя патронами, а также патронаш с находящимися в нем 24 патронами калибра 12мм., коробки с патронами калибра 12х70мм. Коробки с патронами находящимися в ней 7 патронами калибра 12х70, договор о страховании Потерпевший №1 с чеком, выписки из Единого государственного реестра на земельный участок, разрешении на хранение и ношение огнестрельного оружия Сайга 12с калибра 12х79. (т.1 л.д.140-141)

Протокол обыска – в гараже № ГСК «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> обнаружены и изъяты: картонный коробок с находящимися в нем 16 патронами калибра 9х18 мм., 6 шприцов (использованных) медицинских и 11 полимерных фольгированных свертков светло-зеленого цвета, болванки для ключей, «проворотка» для замков, весы кухонные, 42 зип-лок пакета с листом изоляции красного цвета, полимерный зип-лок пакет с кристаллическим веществом желтого цвета, г.р.з. 

<

данные изъяты>, г.р.з. 

<

данные изъяты>, балаклава черная, мотоциклетные перчатки, удостоверение МКУ «

<

данные изъяты>» на имя ФИО1 (т.1 л.д.147-148)

Протокол обыска – в квартире по адресу: 

<

адрес>, г.о. Шатура, 

<

адрес> обнаружены и изъяты: полимерный сверток с красной изолентой в наружном нагрудном кармане куртки принадлежащей ФИО1, телефон «Редми», принадлежащий ФИО5 (т.1 л.д.129-130)

Протоколы осмотров, постановления – осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела: 

диск с аудиофайлами телефонных переговоров ФИО10 и ФИО5:

файл «№»: М- ФИО3:

С: Алле, да

М: Понятно, попался крендель короче 

С: да, да все делаешь, а без денег делаешь

М: понятно, таких надо разгружать, сразу

С: там клиент постоянный, клиент, который при таких деньгах, представляешь, человек там покупает усилитель, по цене твоей «БМВ», он юридически подкован, он такие вещи рассказывает, до разных глубоких тем

М: Я в плане разгружать, смотреть где у него сейф стоит, квартира, загружена, не загружена

С: да не, таких не разгрузишь 

М: Да ладно, хоть бы скинул один адресок, я бы зашел, посмотрел, познакомился

С: там не все так просто, не проникнешь туда, там мышь не пройдет, там камеры, датчики

М: не ну снимем, главное, чтобы они были там, с ним туда заходить надо, его приласкать придется, клиента твоего, он отдаст все

С: щас мы дело завершим, я тебе адрес скину

М: Окей че, тридцать процентов отдам, если заберу че

С: там адрес знаешь какой, примерно 8 минут ходьбы от кремля 

М: Да главное знать момент, чтобы там было, если там есть? должно быть нормально 10 или лучше 20, из-за одного идти смысла нет

С: там где-то есть однозначно не в ограниченном количестве, но непонятно где, там всегда подготовлено и лежит на столе

М: Это про кого ты говоришь сейчас

С: Ну да

М: Это значит дома да?

С: Ага

М: А конь то какой у него?

С: С водителем на майбахе ездит

М: Вообще круть, один живет?

С: Ага

М: понятно

С: там антиквара в квартире

М: Ща погоди я тебе перезвоню

файл «№», Н-ФИО10, М- ФИО3:

Н: ФИО2?

М: Да ФИО36

Н: Ты это?

М: Че?

Н: А ты где там, в гараже?

М: Ну вот щас еду туда, я ездил еще забыл инструмент взять, ездил в свой гараж с ФИО37

Н: Да мы хотим завершить начатое 

М: В смысле?

Н: По вчерашнему вопросу, 

М: А кто вы?

М: Але

Н: Ну понял да … (связь прерывается) круглые круглые

М: Ну а кто вы то ты говоришь

Н: Ну я и тот кто в люльке

М: Ааа, ну и че сделать, я то просто тут это нуу мы доехали другую тему взяли 

Н: Какое? 

М: Ну и тебе вот тоже тут гостинчик

Н: Аааа давай, щас заеду

М: Давай

файл «№», Н-ФИО38, М- ФИО3:

Н- Макс, извини, звонок там был!

М- Да хотел тебе сказать, чтобы ты зарядку забрал

Н- Давай заберу

М- Из Камри то

Н- «неразборчиво»

М- Я сейчас приеду в 

<

адрес>, отдам тебе две её

Н- ладно

М- знаешь чего еще хотел спросить? У тебя нет десятки до понедельника в долг?

Н-есть, мне подарили полтинник, но я его отдам теще

М-А у тебя днюха? Братец с Днем рождения!

Н- спасибо!

М- Ну с днем варенья тебя!

Н- Спасибо, спасибо ФИО2

М- это за мефедроном сегодня ехать надо

Н- иди ты, у тебя денег нет, десятку вон в долг берешь, за мефедроном он собрался, в натуре что-ли?

М- дааа, а ты кстати заметил, что после Ореховского выстрелов не было?

Н- есть, ты уже просто адаптировался

М- думаешь? Я два дня под капельницей валялся

Н- по кайфу тебе, шпигуешь себя

М- ну чтобы полегче было

файл «№», Н-ФИО10, М- ФИО3:

Н- Алло!

М- ФИО83, ну че как дела?

Н- нормально, только приехал

М- С Днем рождения!

Н- «неразборчиво»

М- Ну чё взял патроны?

Н- патроны то, да!

М- цинк?

Н- в смысле цинк?

М- Ну тысячу штук?

Н- а ты добавил?

М- нет

Н- ну вот, а какие тысяча штук? 

М- а вы че пострелять пошли?

Н- да вот только приехали, возьму, обойму

М- понятно

Н- ты че взял мефедрончика?

М- че взял?

Н- мефедрончика взял?

М- да на что ФИО82? Ты мне вот что дал

Н- не ты спрашиваешь цинк я взял

М- даже на солярку нет 

Н- бывает

файл «№», З-ФИО40, М- ФИО3:

М: Алле

З: Че пропал то?

М: Да, только вышел вот из дома.

З: ты как всегда «неразборчиво»

М: Да.

М: Ну ты че собрался ехать то, или че?

З: Собрался

М: Блин мне Варьку надо в 5 отвезти.

З: Ну мы тебя до 5 ждать не будем братец

М: А вы, ты с кем поедешь?

З: Я с Мишей

М: А с Мишей вдвоем?

З: Да

М: а вы куда собираетесь, в какую строну ехать?

З: Ну сюда под «Поповку».

М: Ну вы заводом поедете?

З: Ну да

М: Ну где бы просто подъехать, я бы жиганул, попробовал

З: Ты жигальщик, приезжай на базу попробуешь, у тебя 15 минут

М: На базу, 15 минут?

З: Да

М: Ну давай ща подъеду

З: Это, не где курнуть то замутить?

М: Курнуть?

З: Да

М: Да знает…

З: Пыжиков нету?

М: Я не знаю, ФИО43, я у него ну, не спрашивал, может есть, набери ему сам то, че?

З: Я просто хотел тебя попросить, может ты мне это, поможешь в этом не легком деле?

М: Я понял, ну давай щас наберу ему, а так с утра же ты это вот у ФИО10 в гараже

З: Ну а, я ему звонил, у него абонент

М: Ааа, я тебя понял

З: Ну а где он вообще, созванивался с ним?

М: Да вот мы вместе

З: А вы вместе?

М: Да

З: Ну спроси, он в гараже то не брал на верху то?

М: (разговор с ФИО10 который находиться рядом с М) план то у тебя в гараже на верху лежит …. «неразборчиво» так и остался да 

З: Ну че че до гаража доедем?

М: до гаража доедем или мы сами ему подвезем

З: Да лучше до гаража доехать, а то потом народу 

М: Ну мы щас зацепим, эту, он говорит, и щас подъедем к тебе 

З: Не ну давай может лучше это….

М: да так… да говорит

З: Давай до гаража доедем, мне просто ну, не вариант, он на работе 

Н: (мобильный телефон взял Н) ну мы ваще щас че, куда едем то 

М (на фоне): за планом

М: Але

З: Але

М: Але

З: Да

М: А

З: Да, че говори

М: Он говорит в гараж только заедем и все

З: Ну давай я в гараж еду

М: Не ну он говорит там мать, ну там нельзя курить будет

З: Да ладно?

М: Ну подъезжай кароче туда, щас дальше разберемся

З: Давай

М: Давай 

файл «№», Н-ФИО10, М- ФИО3:

Н: Алле, говори

М: да приколоть тебя хотел. пластырь мажет, у меня чёс начался

Н: У тебя и голос героиновый

М: Да. Меня прет! Он ну прям долго так

Н- Да, я слышу

М- Я заснуть хочу, а сижу и тишина

Н- смотри, ну смотри аккуратнее, не от него передоз то не поймаешь, вряд ли, просто самое главное не абблюваться во сне

М- ну меня не тошнит

Н- все чешется?

М- чешется и руки чешутся, глаза точки 

Н- кайфуй! Больше пластырей нету?

М- неа, а ты себе то не тормозил?

Н- нет

М- Че даже голос да изменился?

Н- да конечно, героиновый прям голос, тянешь, смотри тебя срисует ФИО44, он будет действовать 12 часов

М- Ты сам то че делаешь?

Н- в натуре ты нарк. Я в городе 

М- ты знаешь как чуть-чуть такое головокружение, но оно такое кайфовое

Н- а состояние то? Демон внутри не открывает портал наружу?

М- это что такое?

Н- лев не появляется из тебя?

М- нет

Н- значит мало

М- сейчас перезвоню

Н- давай

файл «№», Н-ФИО38, М- ФИО3:

Н: да, ФИО2, алле!

М: ты че меня не слышишь? Не знаю как бы лев не лев

Н: да?

М: даже поднимаюсь, меня шатает, может просто мефа мало?

Н- нет, это героина мало

М- Ааа понял

Н- героин это же опий, опиаты, ну все давай ФИО46 жуёшь, давай кайфуй братишка!

файл «№», К-ФИО30, М- ФИО3:

К: здорова, ФИО47, как дела че делаешь?

М: да дома вот валяюсь

К: понятно, один? С ФИО48?

М: один

К- вопрос такой ты можешь глянуть есть вообще мука?

М- есть, но там только по одному

К- а сколько один? Специально сделали, чтобы больше платить?

М- да, они по два мало раскидывают, чтобы зарабатывать больше, плохой магазин

К- а другого нету?

М- другой надо в Орехово ехать 

К- ну посмотри сколько тут один стоит?

М- 2190, ну получится где-то….

К- ну давай перезвоню 

М- ага, давай

файл «№, К-ФИО30, М- ФИО3:

К: алле

М: Серый 2700 в общем-один

К: это уже с комиссией со всей фигней, да?

М: Да, два будет 5400

К- 5400 я тебя понял, понятно, ну а че поедем если что?

М- поедем, только у меня соляры на 10 километров 

К- я тебя понял, поедем тогда на форде

М- когда?

К- перезвоню минут через 20, только там не засыпай, а то буду тебе звонить 

М- хорошо 

К- ты че думаешь там нормально?

М- ну да

К- да вроде лучше, чем порожень, мы и с ФИО38 брали, что ты мне дал, прям сделал одну дорогу, прям раскрошил так почетче и вообще не алле, вообще фуфло 

М- ага, ну наберешь

К- ага, давай

файл «№», Н-ФИО27 – ФИО3:

М: алле

Н: слушай, может два сразу шарика взять? А то мы с ФИО51 на пополам тут берем

М: а там он как мефедрон? 

Н- нет, фен, фен

М- ну я так у тебя дорожечку маленькую отстегну и все

Н- я понял, ну ладно, хорошо, давай

М- давай

файл «№», М- ФИО3:

О: ага

М: алле, ты где?

О: к тёте ФИО50 пришла, батареи сливать

М: че меня не подняла то?

О- и колесо надуть надо было

М- че меня не подняла то?

О- тебе тетя ФИО52 позвонила, ты сказал иду, я чувствую ты не собираешься, сама побежала

М- ты опять свое показываешь да?

О- нет, тетя ФИО53 вот трубку берет 

Н- ФИО2 смотри ка привет! Я ФИО54 вызвала говорю приди забери кое-что, ты сольешь тогда ладно? Приди и слей, только в большой комнате не трогай кран. 

файл «№», М- ФИО3 С- ФИО55:

С: здорово, ФИО56!

М: здорово ФИО57!

С: спал что-ль?

С- тебе че там браслет то еще нужен?

М- браслет? Какой браслет? 

С- обычный такой вот

М- а, да нужен!

С- понял.

файл «№», М- ФИО3 Н -ФИО38 :

М: Алле

Н: Алле, здорово, Че делаешь?

М: Да вот возле магнита стою жду

Н- да, я планирую на 

<

адрес> съездить, жако на машине ехать, не съездим на кроссаче то?

М- ну давай, я за рулем только

Н- через сколько?

М- да хоть сейчас

Н- давай в гараже тогда, долго

М- не забери меня от дома тогда 

Н- я на камри

М- ну давай сейчас подойду

файла «№», Н-ФИО38, М- ФИО3:

Н: Алле

М: здорово ФИО60!

Н- ну все проспал

М- что проспал? 

Н- Движуху проспал

М- Уехал?

Н- Ага

М- в 

<

адрес>?

Н- не, какой у нас с тобой одна 

<

адрес>

М- мммм, ты че на работе? 

Н- да

М- понятно, какие планы?

Н- домой пойду

М- так в целом все нормально?

Н-, да нормально. Ты скажи для чего тебе огнетушитель то?

М- Никита!

Н- Я понял, извините! Тупанул, просто мозг подустал, не соображает

М- ну че на связи, но надо

Н- ну я понял, понял

М- давай

Н- давай

файл «№»:

Н: Алле, спишь опять?

М: ага

Н- поедешь?

М- с тобой?

Н- че со мной? Я поеду домой переоденусь, а ты бы пока слетал

М- ну давай че

Н- я могу тебя до гаража

М- ща я на зуб накину 

Н- короче я понял, давай я один съезжу, дай мне мопед

М- да доеду я 

Н- да это на зуб

М- может ты купишь машинку? Прошу прощенья но у меня нету

Н- гвоздём своим

М- будет я пополню

Н- выходи ФИО2

М- давай

файл «№», М-ФИО3 И-ФИО29:

И: Алле, да братиш

М: здорово, как дела, че делаешь?

И- да вот стол письменный перетаскиваю мужик отдал

М- ты дома?

И- я тут за ремеслухой

М- переехал обратно?

И- да ФИО2 такие обстоятельства

М- Виталик мне знаешь че надо вот два замка которые, дома у нас лежат, которыми ты меняешь, один и второй 

И- один да один есть, а вот второй я поищу

М- найдешь мне набери 

И- хорошо братиш

М- давай

файл «№», М-ФИО3 Н- ФИО38:

Н: Алле, она тебе сколько перекинула?

М: «неразборчиво»

Н- она сколько взяла? Два грамма?

М- конечно.

Н- а сколько это денег стоит?

М- 4500

Н- короче пятихатку надо закинуть

М- ага, повестки остались? 

Н- нет у меня один

М- новых нет у тебя?

Н- нет а где

М- Оформлять заказ?

Н- Ща подожди, да да конечно

М- давай

файл «№», М-ФИО3 Н- ФИО38:

Н: дааа, ФИО63

М: ФИО64

Н- рано вставать еще, спи еще дружок!

М- не знаю я только ложусь короче, ты че коня то когда будешь забирать?

Н- оставь пусть стоит, я разберусь

М- а там забрали че нет?

Н- да, я тебе пока оставил

М- ну оставишь? 

Н- наверное, как ты мне оставляешь, во сколько будешь трогаться?

М- завтра мож. В 12 подняться хочу

Н- в 12? В час где-нибудь? Пол второго?

М- Ну в 12 поднимусь

Н- а в 12? Уже прям. Ну давай я положу тебе за резинку

М- ага

Н- давай ку-ку мой мальчик

М- давай, связь

файл «№», М-ФИО3 Н- ФИО38:

М: Алле

Н- ФИО2. Здорово, ты где?

М- здорово, дома

Н- ну я поехал по делам

М- ты через сколько подъедешь?

Н- я до 25-го и обратно

М- а сколько время? 

Н- 22:53, ну выходи пораньше там как раз еще одно дело надо сделать

М- наберешь тогда как подъедешь

Н- ну давай

М- давай

файл «№», М-ФИО3 Н- ФИО38:

М: Алле

Н- ФИО2. Я выехал. Выходишь?

М- сейчас соберусь

Н- сколько ждать?

М- минут 10.

Н- просто там еще надо одно сделать, просто не получилось о чем мы разговаривали, не ну получилось, но не совсем в полной мере

М- я понял сейчас иду 

Н- давай

«№», М-ФИО3 Н- ФИО67:

Н- да 

М- здорово, брателло, а я то думаю, где мой братела пропал

Н- а где моя пятерка?

М- пять тысяч тебе должен?

Н- не, 5 миллионов

М- а где такие деньги взять? Сам хочу в долг взять 

Н- ты обещал мне М4

М- сам в долг хочу у тебя взять, ну пообещал значит скоро будет

Н- где, моя М-ка?

М- че требуешь?

Н- я не грубо, ты обещал, сделай

М- я тебе сегодня обещал? взять 

Н- ну почти

М- ну почти не считается

Н- ааа, а на счет долга. Дай ты мне в долг

М- Никита, где я тебе возьму, безработный человек

Н- ты мне турбину ушатал, за закладками, привези, отвези!

файл «№», М-ФИО3 Н- ФИО38:

Н- да 

М- Инструмент возьми!

Н- какие?

М- который надо

Н- не я не буду заходить, мне эта кухня, не нужна

М- давай, давай. 

файл «№» телефонный разговор между Н- ФИО38 и М- Ольшевским:

Н- алле, че как сам?

М- да пойдет! Ты как?

Н- да вроде тоже ниче, Че хорошего?

М- да ниче. Денег занял. Взяли чуть-чуть с ФИО70.

Н- Драконы. Можно поинтересоваться чуть-чуть это сколько?

М- трешечку 

Н- аааа, понятно. А я вот яишенку ем

М- хорошо тебе

Н- ну лучше чем вам

файла «№», М-ФИО3:

М- алле

И- алле ФИО71, я вроде второй замок нашел, тебе нужен? Второй замок нашел, личину 

М- Не, ФИО72 не нужен

И- Хорошо, все давай! 

«№», М-ФИО3:

М- Алло

О- Привет ФИО2

М- Ты где?

О- На работу, поехала

М- Угу понятно. как дела?

О- Плохо все. Ночь не спала.

М- Че это?

О- Ну потому что ты с сатаной связался. Кричал во сне, толкался

М- Ну ты меня сама ФИО73 настроила 

О-на что настроила?

М- Ну вот так вести себя. Я пришел вчера ты сразу нервы мне подняла. Нет бы вот … неразборчиво… поступить ФИО74. Лечь спать.

О- ФИО2, ФИО2

М- че?

О-Ты опять начал это делать, как в таком состоянии с тобой спать невозможно, с тобой ребенка страшно оставить. Ты не вменяемый, ты же даже не даже себя не контролируешь вообще.

М- Сна у меня не было

О- Че у тебя не было

М- Сна 

О- ФИО2 не надо, пожалуйста, правда ну мне врать! правда 

М- неразборчиво 

О- Прости, знаешь живу как в аду с тобой, последнее время с тобой я тебе отвечаю не могу я так жить, вот что хочешь делать не могу я не могу больше с тобой жить я даже не могу спокойно спать с тобой сегодня всю ночь не спала.

М- Понятно

О- В 4 утра я пошла к ФИО75. Нравится тебе? употребляй, но ФИО2 на не жить вместе. Видимо нравится. ФИО2 ты мне клялся, ты слезы лил и говорил мне что хватит с меня, больше не когда жизни эту не возьму. А ты сейчас. Я деньги занимаю, чтобы в Москву поехать, масло поменять, а ты видишь, у тебя хватает.

М- Не хватает. Я вчера сказал угостили меня.

О- ФИО2

М- мм?

О- Чтобы знаешь? пусто было тем, кто тебе дает, угощает а ты берешь правда, чтоб сквозь землю эти люди провалились.

М- ну зачем ты желаешь такого! Кто дьявол? Ты себя то посмотри сначала.

О- Я тебе сказала кто тебе это все дает а ты принимаешь от этого человека. Я тебе сказала тот сам такой же тот и есть дьявол.

М- Ага

О- Да. А ты с этим дьяволом и шатаешься

М- Слушай я тебя попросил вчера об одном деле ты это сделала?

О- Какое дело?

М- Ну в телеграмме я тебе писал

О- Ты мне нечего не писал ФИО2. Ты видимо другому кому то сообщил

М- Я тебе сейчас могу фотографии скинуть

О- А я тебе тоже могу фотографии скинуть что ты нечего не писал

М- А ты в него когда заходила

О- Я вчера в него вечером заходила нечего не было и весь вечер ФИО2. ладно

М- Смайлики там 

О- Че а че ну и что эти смайлики

М- Ладно ниче, Я куда эту всю дел?

О- Чего

М- эту вчера куда дел?

О- Какую я откуда знаю, в себя в колол

М- ты че гонишь что-ль я нечего в себя не вкалывал вчера. Я же ушел на кухню

О- ФИО2 я откуда знаю, у тебя в штанах было

М- Надо убрать, понимаешь? Дома нечего не надо находилось … неразборчиво…

О- А этого и нет нечего дома 

М- Ну в штанах было !!выкинула?

О- Конечно

М-Ну куда ты дела?

О- вылила

М-Я с серьезно спрашиваю

О- Я серьезно говорю, что вылила

М- Почему один в кровати валялся

О-А я знаю? А видимо ты не доколол. Я только один вылила

М- ммм!!!

О- ФИО2 просто как ты вообще так просто можешь а? Правда же не человеком становишься?

М- А кто я?

О-Просто не человек. Ты не человек. Ты монстр становишься

М- Ты монстра сама раздуваешь … неразборчиво…

файл «№», М-ФИО3 Н-ФИО38:

М- да 

Н- здравствуй, дорогой

М- как сам?

Н- как джип Ниссан, заболел, горло болит

М- лекарств нет?

Н- неа

М- куда-то вчера положил, не могу найти

Н- ну а, ФИО78 дернула

М- ну ФИО77 сразу мне концерт устроила, срисовала, с одним я в руке проснулся. А вот куда еще дел не знаю

Н- Я все 

М- а где лакей? Ты не против если съездим? 

Н- только не ставь. Себя не жалеешь, её пожалей

М- ты будешь?

Н-неа

М- хорошо, может займем у кого-нибудь?

Н- могу рублей 15 дать, хорош уже, одно и тоже, одно и тоже я уже не вывожу. 

М- скинь мне её номер 

Н- у тебя нету как так?

М- да я подстерся вроде 

Н- ну давай

М- давай.

файл «№», М- ФИО3:

МА- Алле

М- Ма, ты че ноешь?

МА- Да нечего, ФИО2

М- Туда без меня заходить нельзя!!! Меня не будет два дня. Я тебе оплачу шиномантаж. Ты понимаешь нет?

МА- Не надо … не разборчиво…

М- Снега нету сейчас, я разберусь я тебе оплачу. Без меня там делать нечего в гараже, понимаешь!!?

МА- не понимаю

М- Вот и не ной 

МА- неразборчиво… я бы сама поехала … неразборчиво… я даже в гараж не заходила

М- Туда никому нельзя заходить!!!! Трогедию ты сделала прям вообще. 

файл «№» М- ФИО3 Н- ФИО38:

М- алле 

Н- говори

М- ты где?

Н- в шатуре, никуда не ездил

М- а че?

Н- а че мне одному, мне тачку что на дороге бросить? Чтобы меня мусора приняли?

М- ты же вдвоем поехал

Н- мне че одному идти в лес с 20-ю литрами воды?

М- я ходил и ничего

Н- конкретно оговорки не было, что я пойду и вам найду, скинь адрес, будет желание пойду не будет не пойду. Мефедрончику захотелось? Заиграло? Скинь бабок я в 

<

адрес> вам возьму

М- Михей, братулец, вы меня проводите до дома? Я за рулем поеду сам

Н- давай я отгоню. (т.4 л.д. 61-64, 72-89, 124-126, 132-134, 238-239)

Сотовый телефон «Redmi MIUI 12» с установленной в него сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером№;

договор о страховании жизни Потерпевший №1;

CD-R диск, содержащий видеозаписи за ДД.ММ.ГГГГ с камер видеонаблюдения, установленных на территории ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>;

вилки, ложки, открывалки, упаковки от сырков, веревка; 

выписка по счету дебетовой карты АО «Тинькофф» принадлежащей ФИО1 (т.1 л.д. 210-216, 230, т.3 л.д. 182-184, 187, т.4 л.д.103-111, 122, 204-205, 207, 231-232, 245-246)

Заключение эксперта № - на представленных на экспертизу:

открывалке и веревке обнаружены биологические следы, содержащие пот, которые произошли от одного мужчины;

упаковках («обертках от сырков») обнаружены биологические следы, содержащие пот, которые произошли от этого мужчины, слюна не обнаружена;

вилке обнаружена слюна, которая произошла от трех и более неизвестных лиц; обнаружены биологические следы, содержащие пот;

ложке обнаружена слюна, на рукоятке ложки обнаружены следы биологического происхождения, содержащие пот, которые произошли от этого же мужчины. (т.1 л.д.82-87)

Заключение эксперта № - на упаковках («обертках от сырков»), рукоятке ложки, на веревке обнаружены следы биологического происхождения, содержащие пот, которые произошли от ФИО1 На вилке обнаружены следы биологического происхождения, содержащие слюну, которые произошли от трех и более неизвестных лиц, происхождение от ФИО1 исключается. (т.2 л.д.14-18)

Заключение эксперта № - повреждения, обнаруженные на корпусе цилиндрового механизма замка изъятого в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ с входной двери кабинета №, здания № по 

<

адрес>, образованы при физическом воздействии на корпус орудием (инструментом) с двумя рабочими поверхностями действующими в сторону друг друга с неустановленными размерными характеристиками (плоскогубцы, пассатижи и т.п. инструмент). (т.1 л.д.40-44)

Заключение эксперта № - след структуры материала, обнаруженный ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП кабинета №, здания № по 

<

адрес>, оставлен при контакте следовоспринимающей поверхности с предметом имеющим поверхность с чередующимися выступами и уступами, валиками и бороздками каковым может быть как трикотажные перчаточные изделия, в группу которых входят собственно перчатки, варежки и рукавицы, например трикотажные перчатки для хозяйственных нужд, так и предметами одежды, изготовленными из трикотажа и имеющим аналогичное покрытие. (т.1 л.д.51-52)

Заключение эксперта № - след транспортного средства, обнаруженный ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП кабинета № у здания № по 

<

адрес> оставлен шиной мотоцикла. (т.1 л.д.71-72)

Заключение эксперта № - на поверхности шприцев, изъятых в гараже № ГСК «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> г.о. 

<

адрес> (объекты 1-6), обнаружен мефедрон (4-метилметкатинон), который является наркотическим средством. Мефедрон (4-метилметкатинон) внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ.

Количество наркотического средства на поверхности объектов 1-6 - менее 0,001 г. на каждом.

На поверхности фрагментов изоляционной ленты с фольгой в ходе вышеуказанного обыска (объект 7), каких-либо наркотических средств, психотропных или сильнодействующих веществ, не обнаружено. (т.2 л.д.130-132)

Справка об исследовании № - в составе представленного на исследование вещества (объект 1), массой 0,19 г., содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), который внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (Список I, раздел «Наркотические средства»), утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ. (т.2 л.д.103)

Заключение эксперта № - вещество, изъятое в 

<

адрес> (объект 1), содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4- метилметкатинон), который внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ. Масса вещества (объекта 1) 0,17 г. (т.2 л.д.154-156)

Справка об исследовании № - в составе исследуемых веществ (объекты 1-10), содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), который внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утверждённый Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ.

Массы составляют: 0,28 г; 0,25 г; 0,21 г; 0,28 г; 0,35 г; 0,32 г; 0,45 г; 0,27 г; 0,31 г; 0,37 г (объекты 1-10, соответственно). (т.2 л.д.105)

Заключение эксперта № - вещества, изъятые в гараже № ГСК «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> (объекты 1-10), содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), который внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ. Масса веществ (объектов 1-10) - 0,26г; 0,23г; 0,19г; 0,26г; 0,33г; 0,30г; 0,43г; 0,25г; 0,29г; 0,35г. (т.2 л.д.168-170)

Заключение эксперта № - вещество, изъятое в гараже № ГСК «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> (объект 1), содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), который внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ Масса вещества (объекта 1) -3,70г. (т.2 л.д.180-182)

Заключение экспертов № - ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием или каким-либо иным расстройством психической деятельности не страдает и не страдал ранее, в момент совершения инкриминируемого ему деяния и к моменту производства по настоящему уголовному делу может осознавать фактический характер своих действий, их общественную опасность и руководить ими (ответ на 1 и 3 вопросы). Подэкспертный обнаруживает признаки синдрома зависимости от психостимуляторов 2 стадии (F 15.252 по МКБ 10). В момент совершения инкриминируемого ему деяния какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности не обнаруживал, т.е. мог осознавать фактический характер своих действий, их общественную опасность и руководить ими. Каким-либо психическим расстройством, которое делает его неспособным ко времени производства по уголовному делу осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими не страдал и не страдает им в настоящее время. В направлении на стационарную судебно-психиатрическую экспертизу не нуждается. В настоящее время по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать о них правильные показания, может предстать перед следствием и судом и нести ответственность за содеянное, может участвовать при рассмотрении уголовного дела по существу в судебном заседании. В применении по отношению к нему принудительных мер медицинского характера на основании ст. 97 и ст. 99 УК РФ не нуждается. Каким-либо психическим расстройством, связанным с опасностью для него или других лиц, либо с возможностью причинения им иного существенного вреда не страдает. Каким-либо психическим расстройством, относящимся к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту не страдает. Страдает наркотической зависимостью от психостимуляторов 2 стадии и в настоящее время нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации на основании ст. 72.1 УК РФ. (т.2 л.д.191-192)

Заключение эксперта № - шестнадцать патронов, изъятые в гараже № ГСК «Запорожец» 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, являются 9-мм. патронами (9х18) с оболочечными пулями. Патроны изготовлены промышленным способом и предназначены для использования в боевом нарезном огнестрельном оружии пистолеты: ФИО6 (ПМ), ФИО7 (АПС), «Грач», «Багира» (МР-444К) и др. оружии соответствующего калибра. Отстрелянные 16 патронов для производства выстрелов пригодны. (т.2 л.д.44-45)

Справка - гараж № числится за ФИО1, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>. (т.3 л.д.32)

Анализируя и оценивая в совокупности собранные по делу доказательства, суд отвергает доводы подсудимого и его защитника о том, что ФИО1 не совершал преступлений и его вина в их совершении не доказана и приходит к выводу о том, что виновность ФИО1 в совершении преступлений доказана собранными и исследованными в судебном заседании доказательствами, изложенными в приговоре.

Доводы защитника, подсудимого и свидетеля ФИО11 о том, что протоколы обысков по адресам: 

<

адрес>; в гараже № ГСК «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>; 

<

адрес> являются недопустимыми доказательствами суд отвергает, поскольку эти доводы опровергаются протоколами обысков и показаниями свидетелей участвовавших в их проведении, в том числе и понятых. Обыска проведены с участием ФИО1 в присутствии понятых, в соответствии с УПК РФ в квартирах которые ФИО3 либо использовал для проживания, либо был зарегистрирован, гараж принадлежит ФИО1

Доводы защитника и подсудимого о том, что виновность ФИО1 в совершении вмененных ему преступлений не доказана, суд отвергает, поскольку это опровергается протоколами осмотра места происшествия, протоколом обыска, заключением экспертиз - в кабинете Потерпевший №1 на изъятых в ходе осмотра места происшествия предметах обнаружены биологические следы, произошедшие от ФИО3, в квартире по месту регистрации ФИО3 обнаружены документы на имя Потерпевший №1, пропавшие из кабинета Потерпевший №1, в телефонных переговорах с ФИО81 ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 говорит, что взял денег «трешечку».

Доводы защитника и подсудимого о том, что вина ФИО1 в покушении на сбыт наркотиков и хранении боеприпасов не доказана, суд отвергает, поскольку это опровергается протоколом обыска и показаниями свидетелей, из которых следует, что в ходе обыска была установлена принадлежность куртки Ольшевскому, такие же свертки с наркотиками были обнаружены в принадлежащем Ольшевскому гараже в ходе обыска в количестве ( 12 свертков) и в упаковке удобной для сбыта, там же обнаружены весы. Из телефонных переговоров ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что тот запрещает своей маме брать, что либо из гаража в его отсутствие, указывая, что туда никто ходить кроме него не должен и он по приезду сам все оттуда принесет, так же в ходе телефонных разговоров ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 обсуждает с ФИО38 поездки для организации закладок с наркотиками, обсуждают вопросы сбыта наркотиков, их стоимость, перевода денег, отсутствие на электронных весах следов наркотиков не говорит о том, что на них не взвешивались наркотики, но наркотики обнаруженные в гараже были разложены по сверткам в определенном весе и упакованы. 

Суд исключает из обвинения предъявленного ФИО1 по ч.1 ст. 222 УК РФ квалифицирующий признак незаконное приобретение боеприпасов, поскольку обвинением в судебном заседании не представлено доказательств приобретения ФИО1 боеприпасов, не доказано, время, место, способ приобретения боеприпасов, форма вины, мотивы, цели и последствия этого преступления, так же государственным обвинителем снижена сумма похищенных денег у Потерпевший №1 до 2 800 000 руб. исходя из чего суд вменяет подсудимому именно эту сумму похищенного.

Действия ФИО1 органами предварительного расследования правильно квалифицированы по п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ, как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, в особо крупном размере, по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере и по ч.1 ст.222 УК РФ, как незаконные хранение боеприпасов к огнестрельному оружию.

По делу Потерпевший №1 к ФИО1 заявлен гражданский иск о возмещении вреда, причиненного преступлением на сумму 3 000 000 руб., уточненный на сумму 2 800 000 руб. и расходов на оплату услуг представителя на сумму 45 000 руб., которые подсудимый не признал. Требования о возмещении вреда причиненного преступлением должно быть удовлетворено полностью на сумму 2 800 000руб., поскольку в суде доказано, что именно такую сумму ФИО1 похитил у Потерпевший №1 На основании ст. 1064 ГК РФ, вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

В удовлетворении требования истца о взыскании с ФИО1 в его пользу расходов на оплату услуг представителя на сумму 45 000 руб. отказать, поскольку данные расходы являются процессуальными издержками и взыскиваются на основании ст. 132 УПК РФ.

При определении вида и размера наказания суд учитывал характер и степень общественной опасности содеянного, относящегося к категории преступлений средней тяжести и тяжким и особо тяжким преступлениям, фактические обстоятельства совершенных преступлений, данные о личности подсудимого: ФИО1 на учете у психиатра и нарколога не состоит, к административной ответственности за нарушения общественного порядка не привлекался, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы и со слов родственников положительно, кроме этого суд учитывает его имущественное положение, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия его жизни и жизни его семьи и назначает наказание в виде лишения свободы, за совершение преступления, предусмотренное ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ на основании ч.3 ст. 66 УК РФ и с учетом тяжести и общественной опасности совершенных преступлений приходит к выводу о не возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания на основании ст. 73 УК РФ, оснований для применения положений, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ, суд не находит, оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы не находит. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает на основании ч.1 ст.61 УК РФ наличие на иждивении двух малолетних детей, а на основании ч.2 ст.62 УК РФ наличие тяжких заболеваний у близких родственников и их престарелый возраст.

На основании п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ наказание осужденный должен отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Руководствуясь ст.ст. 307,308, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л : 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.222 УК РФ и ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание по:

п. «б» ч. 4 ст.158 УК РФ 6(шесть) лет лишения свободы;

ч.1 ст. 222 УК РФ 4(четыре) года лишения свободы;

п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ 12(двенадцать) лет лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание 16(шестнадцать) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней заключение под стражей. 

Срок отбывания наказания осужденному ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбывания наказания период содержания под стражей с 16.12.2022 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день заключения под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, произведенного в соответствии с ч. 3.2 ст.72 УК РФ.

Взыскать по гражданскому иску с ФИО1 в счет возмещения имущественного ущерба причиненного преступлением в пользу Потерпевший №1

2 800 000 (два миллиона восемьсот тысяч) руб. в части требований истца о взыскании с ФИО1 в его пользу расходов на оплату услуг представителя на сумму 

<

данные изъяты> руб. отказать, поскольку данные расходы являются процессуальными издержками и взыскиваются на основании ст. 132 УПК РФ.

Вещественные доказательства по делу: страховой полис (Договор страхования жизни) ВМР1А № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1, диск CD-R с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, компакт-диск с результатами ОРД - хранить при уголовном деле; вилки, ложки, открывалки, упаковки от сырков, веревку, приспособление для взлома замков, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в 11 полимерных свертках, обмотанных изолентой количеством: 0,15 г., 0,24 г., 0,21 г., 0,17 г., 0,24 г., 0,31 г., 0,28 г., 0,41 г., 0,23 г., 0,27 г., 0,33 г. и в полимерном зип-лок пакете, количеством 3,68 г., 6 использованных шприцов, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России «Шатурский» - уничтожить;

42 полимерных зип-лок пакетика, моток изоляционной ленты красного цвета, электронные весы, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России «Шатурский» - вернуть по принадлежности ФИО1 или его представителю.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Ю.А. Жуков